ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***

Số:       84   - CV/HĐĐTW

“V/v hướng dẫn tổng kết công tác Đội, phong trào thiếu nhi và công tác Thi đua - Khen thưởng

 năm học 2016 - 2017”
	Hà Nội, ngày   10  tháng 5 năm 2017

Kính gửi:  Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố
Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016 - 2017, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tiến hành tổng kết công tác Đội, phong trào thiếu nhi và triển khai công tác Thi đua - Khen thưởng năm học theo các nội dung cụ thể sau:

1. Tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2015 - 2016:
Báo cáo tổng kết cần đánh giá kết quả cụ thể 05 chương trình trong Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016 - 2017, trong đó tập trung đánh giá:
+ Kết quả các trọng tâm công tác theo chương trình năm học.

+ Kết quả phong trào "Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 05 điều Bác Hồ dạy".

+ Kết quả thực hiện Chỉ thị số 42- CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạnh, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030.

+ Kết quả tuyên truyền triển khai Luật trẻ em.

+ Kết quả phong trào Kế hoạch nhỏ
+ Công tác phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em; phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích,...

+ Tổ chức Ngày hội "Thiếu nhi vui, khỏe - Tiến bước lên Đoàn" nhân kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
+ Tổ chức Ngày hội "Công nhận hoàn thành chương trình rèn luyện đội viên", các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. Kết quả và chất lượng kết nạp đội viên mới.

+ Công trình, hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.

+ Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sỹ.
+ Công tác phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi.

+ Kết quả tổ chức Hội thi nghi thức Đội và Hội thi Phụ trách Sao giỏi cấp Liên đội.
+ Tổ chức liên hoan, tuyên dương thiếu nhi dân tộc tiêu biểu và thiếu nhi nghèo vượt khó các cấp.

+ Ngày hội đọc sách, các hoạt động hè, "Đêm hội trăng rằm"...

2. Hồ sơ Thi đua - Khen thưởng:
Cần đảm bảo đầy đủ các văn bản sau:
2.1. Cấp tỉnh, thành phố:

- Công văn đề nghị khen thưởng của Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố năm học 2016 - 2017.

- Báo cáo tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016 - 2017.

- Phụ lục số liệu năm học 2016 - 2017 (theo mẫu gửi kèm, lưu ý: Đối với các phụ lục thống kê sai mẫu không được công nhận).
- Báo cáo các mô hình giúp bạn đến trường; hoạt động chăm sóc, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; mô hình mới, cách làm hay của địa phương…
Thời gian gửi hồ sơ: Trước ngày 05/6/2017 (theo dấu bưu điện). Địa chỉ: Hội đồng Đội Trung ương số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Email: hoidongdoitw@gmail.com.
2.2. Cấp cơ sở:

+ Tờ trình (hoặc công văn) đề nghị khen thưởng cho các cá nhân, tập thể do Ban Thường vụ, Hội đồng Đội tỉnh, thành phố xét duyệt.

+ Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các tỉnh, thành phố.
+ Danh sách các cá nhân, tập thể đề xuất khen thưởng năm học 2016 - 2017 (danh sách ghi rõ họ tên, chức danh, đơn vị công tác).

+ Tóm tắt thành tích trích ngang các cá nhân và tập thể đề nghị khen thưởng của Hội đồng Đội tỉnh, thành phố (tóm tắt thành tích tiêu biểu, ngắn gọn có xác nhận của Hội đồng Đội tỉnh, thành phố).

+ Báo cáo thành tích các cá nhân, tập thể có xác nhận của đơn vị công tác, Hội đồng Đội cấp huyện.

Thời gian gửi hồ sơ về Hội đồng Đội Trung ương: Trước ngày 30/7/2017 (theo dấu Bưu điện).

3. Lưu ý:
- Hồ sơ nào thiếu 01 trong những văn bản trên và quá thời hạn quy định sẽ không được xét Thi đua - Khen thưởng năm học.
- Chuyển kinh phí trích nộp 05% phong trào “Kế hoạch nhỏ” năm học 2016 - 2017 về Hội đồng Đội Trung ương trước ngày 15/6/2017, số tài khoản: 138206609538017, Ngân hàng Techcombank, chi nhánh Hà Thành, 74 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Hội đồng Đội Trung ương sẽ có điểm thưởng cho các đơn vị có các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo; có nhiều bài viết phản ánh về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trên các trang báo của Đoàn, Đội, các website  doanthanhnien.vn, thieunhivietnam.vn; các đơn vị đăng cai xây dựng mô hình điểm do trung ương chỉ đạo và tổ chức các hoạt động thiếu nhi cấp cụm, khu vực và toàn quốc.
Chi tiết liên hệ đồng chí Chu Thị Kiều, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, số điện thoại: 0988.24.23.24, Email: kieutrang828608@gmail.com.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);
- Đ/c Nguyễn Long Hải, Bí thư TW Đoàn,        Chủ tịch HĐĐTW (để báo cáo);
- Lưu VP HĐĐTW.

	     TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

       PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(đã ký)
      Nguyễn Phú Trường